contra leges fecisse. Magnum hoc erat, cum promitteres; maius, postquam praestitisti. Iam totiens procedere in rostra, in-  
 ascensum illum superbiae principum locum terere, hic susci-  
 pere hic ponere magistratus, quam dignum te, quamque di-  
 versum consuetudine illorum qui pauculis diebus gestum con- 5  
 sulatum, immo non gestum abiciebant per edictum! Hoc pro  
 contione, pro rostris, pro iure iurando; scilicet ut primis ex-  
 tremis congruerent, utque hoc solo intellegerentur ipsi consu-  
 les fuisse quod alii non fuissent.

66 Non transsilui, patres conscripti, principis nostri consula- 10  
 tum, sed eundem in locum contuli quidquid de iure iurando  
 dicendum erat. Neque enim, ut in sterili ieiunaque materia,  
 eandem speciem laudis diducere ac spargere atque identidem  
 tractare debemus. Inluxerat primus consulatus tui dies, quo  
 tu curiam ingressus, nunc singulos nunc universos adhortatus 15  
 es resumere libertatem, capessere quasi communis imperii curas,  
 invigilare publicis utilitatibus et insurgere. Omnes ante te  
 eadem ista dixerunt, nemini tamen ante te creditum est. Erant  
 sub oculis naufragia multorum, quos insidiosa tranquillitate  
 provectos improvisus turbo perculerat. Quod enim tam infidum 20  
 mare quam blanditiae principum illorum, quibus tanta levitas,  
 tanta fraus ut facilius esset iratos quam propitios habere? Te  
 vero securi et alacres quo vocas sequimur. Iubes esse libe-  
 ros; erimus: iubes quae sentimus promere in medium; profe-  
 remus. Neque enim adhuc ignavia quadam et insito torpore 25  
 cessavimus: terror et metus et misera illa ex periculis facta  
 prudentia monebat ut a re publica (nulla erat autem omnino res  
 publica) oculos aures animos averteremus. At nunc tua dextra  
 tuisque promissis freti et innixi, obsepta diutina servitute ora  
 reseramus frenatamque tot malis linguam resolvimus. Vis enim 30  
 tales esse nos quales iubes, nihilque exhortationibus tuis fu-  
 catum, nihil subdolum, denique nihil quod credentem fallere  
 paret, non sine periculo fallentis. Neque enim umquam dece-  
 ptus est princeps nisi qui prius ipse decepit. Equidem hunc  
 parentis publici sensum cum ex oratione eius tum pronuntia- 35  
 tione ipsa perspexisse videor. Quae enim illa gravitas senten-  
 tiarum! quam inadfectata veritas verborum! quae adseveratio in  
 voce! quae adfirmatio in vultu! quanta in oculis, habitu, ge-

stu, toto denique corpore fides! Tenebit ergo semper quid  
 suaserit, scietque nos, quotiens libertatem quam dedit experi-  
 riemur, sibi parere. Nec verendum est ne incautos putet, si  
 fidelitate temporum constanter utamur, quos meminit sub malo  
 5 principe aliter vixisse. Nuncupare vota et pro aeternitate imperii  
 et pro salute principum, immo pro salute principum ac  
 propter illos pro aeternitate imperii solebamus. Haec pro im-  
 perio nostro in quae sint verba suscepta operae pretium est  
 adnotare 'si bene rem publicam et ex utilitate omnium *reze-*  
 10 *ris*'. Digna vota quae semper suscipiantur semperque solvan-  
 tur. Egit cum diis ipso te auctore, Caesar, res publica ut te  
 sospitem incolumemque praestarent, si tu ceteros praestitisses;  
 si contra, illi quoque a custodia tui capitis oculos dimo-  
 verent teque relinquerent votis quae non palam susciperentur.  
 15 Alii se superstites rei publicae optabant faciebantque: tibi salus  
 tua invisita est, si non sit cum rei publicae salute coniuncta.  
 Nihil pro te pateris optari, nisi expediat optantibus, omnibus-  
 que annis in consilium de te deos mittis, exigisque ut sententiam  
 suam mutent, si talis esse desieris qualis electus es. Sed  
 20 ingenti conscientia, Caesar, pacisceris cum diis ut te, si mereberis,  
 servent, cum scias an merearis neminem magis quam deos scire.  
 Nonne vobis, patres conscripti, haec diebus ac noctibus agitare  
 secum videtur? 'ego quidem in me, si omnium utilitas ita posceret,  
 etiam praefecti manum armavi: sed  
 25 ne deorum quidem aut iram aut negligentiam deprecor; quaeso  
 immo et obtestor ne umquam pro me vota res publica invita  
 suscipiat, aut si susceperit invita, ne debeat'. Capis ergo, 68  
 Caesar, salutis tuae gloriosissimum fructum ex consensu deorum.  
 Nam cum excipias ut ita demum te dii servent, si bene  
 30 rem publicam et ex utilitate omnium rexeris, certus es te bene  
 rem publicam regere, cum servent. Itaque securus tibi et laetus  
 dies exit, qui principes alios cura et metu distinebat, cum  
 suspensi et attoniti parumque confisi patientia nostra, hinc  
 atque inde publicae servitutis nuntios expectarent. Ac si forte  
 35 aliquos flumina nives venti praepedissent, statim hoc illud esse  
 credebant quod merebantur; nec erat discrimen ullum pavoris,  
 propterea quod, cum a malo principe tamquam successor timeatur  
 quisquis est dignior, cum sit nemo non dignior, omnes

timentur. Tuam securitatem non mora nuntiorum, non litterarum tarditas differt. Scis tibi ubique iurari, cum ipse iraveris omnibus. Nemo hoc sibi non praestat. Amamus quidem te in quantum mereris; istud tamen non tui facimus amore sed nostri, nec unquam inlucescat dies quo pro te nuncupet vota non utilitas nostra sed fides, Caesar. Turpis tutela principis cui potest inputari. Queri libet quod in secreta nostra non inquirant principes nisi quos odimus. Nam si eadem cura bonis quae malis esset, quam ubique admirationem tui, quod gaudium exultationemque deprehenderes! quos omnium cum coniugibus ac liberis, quos etiam cum domesticis aris focusque sermones! Scires mollissimis istis auribus parci. Et alioqui cum sint odium amorque contraria, hoc perquam simile habent quod ibi intemperantius amamus bonos principes, ubi liberius malos odimus. Ccepisti tamen et adfectus nostri et iudicii experimentum, quantum maximum praesens capere potuisti, illo die quo sollicitudini pudoriquae candidatorum ita consuluisti ne ullius gaudium alterius tristitia turbaret. Alii cum laetitia, alii cum spe recesserunt: multis gratulandum, nemo consolandus fuit. Nec ideo segnius iuvenes nostros exhortatus es senatum circumirent, senati supplicarent, atque ita a principe sperarent honores, si a senatu petissent. Quo quidem in loco, si quibus opus exemplo, adiecisti ut te imitarentur. Arduum, Caesar, exemplum et quod imitari non magis quisquam candidatorum quam principum possit. Quis enim vel uno die reverentior senatus datus quam tu, cum omni vita tum illo ipso tempore quo iudicatus de candidatis? An aliud a te quam senatus reverentia obtinuit ut iuvenibus clarissimae gentis debitum generi honorem, sed ante quam deberetur, offerres? Tandem ergo nobilitas non obscuratur, sed inlustratur a principe: tandem illos ingentium virorum nepotes, illos posteros libertatis nec terret Caesar nec pavet; quin immo festinatis honoribus amplificat atque auget et maioribus suis reddit. Si quid usquam stirpis antiquae, si quid residuae claritatis, hoc amplexatur et refovet et in usum rei publicae promit. Sunt in honore hominum et in honore famae magna nomina ex tenebris oblivionis indulgentia Caesaris, cuius hoc est ut nobiles et conservet et efficiat. Praefuerat provinciae quaestor unus ex candidatis, inque ea civitatis amplissi-

mae reditus egregia constitutione fundaverat. Hoc senatui adlegandum putasti. Cur enim te principe, qui generis tui claritatem virtute superasti, deterior esset conditio eorum qui posteros habere nobiles mererentur quam eorum qui parentes habuissent? O te dignum qui de magistratibus nostris semper haec nunties, nec poenis malorum sed honorum praemiis bonos facias! Accensa est iuventus, erexitque animos ad aemulandum quod laudari videbat, nec fuit quisquam quem non haec cogitatio subiret, cum sciret, quidquid a quoque in provinciis bene fieret, omnia te scire. Utile est, Caesar, et salutare praesidiis provinciarum hanc habere fiduciam, paratum esse sanctitati et industriae suae maximum praemium, iudicium principis, suffragium principis. Adhuc autem quamlibet sincera rectaque ingenia, etsi non detorquebat, hebetabat tamen miseram sed vera reputatio, vides enim: si quid bene fecero, sciet Caesar? aut si scierit, testimonium reddet? Ita eadem illa seu negligentia seu malignitas principum, cum male consultis inopunitatem, recte factis nullum praemium polliceretur, nec illos a crimine et hos deterrebat a laude. At nunc, si bene aliquis provinciam rexerit, huic quaesita virtute dignitas offertur. Patet enim omnibus honoris et gloriae campus: ex hoc quisque quod cupit petat, et adsecutus sibi debeat. Provincias quoque in posterum et iniuriarum metum et accusandi necessitatem remisisti. Nam si profuerint quibus gratias egerint, de nullo queri cogentur. Decet alioqui nihil magis prodesse candidato ad sequentes honores quam peractos. Optime magistratus magistratu, honore honor petitur. Volo ego, qui provinciam rexerit non tantum codicillos amicorum nec urbana coniuratione eblanditas preces sed decreta coloniarum, decreta civitatum adleget. Bene suffragiis consularium virorum urbes populi gentes inseruntur. Efficacissimum pro candidato genus est rogandi gratias agere. Iam quo adsensu senatus, quo gaudio exceptum est, cum candidatis, ut quemque nominaveras, osculo occurreres, devexus quidem in planum et quasi unus ex gratulantibus! Te mirer magis an improbem illos qui effecerunt ut istud magnum videretur, cum velut adfixi curulibus suis manum tantum, et hanc cunctanter et pigre et inputantibus similes promerent? Contigit ergo oculis nostris inso-

lita ante facies, principem aequatum candidatis et simul stan-  
tem intueri, parem accipientibus honorem qui dabat. Quod  
factum tuum a cuncto senatu quam vera adclamatione celebra-  
tum est 'tanto maior, tanto augustior'! Nam cui nihil ad augen-  
dum fastigium superest, hic uno modo crescere potest, si se 5  
ipse summittat, securus magnitudinis suae. Neque enim ab ullo  
periculo fortuna principum longius abest quam humilitatis. Mihi  
quidem non tam humanitas tua quam intentio eius admirabilis  
videbatur. Quippe cum orationi oculos vocem manum commo-  
dares, ut si alii eadem ista mandasses, omnes comitatus nume- 10  
ros obibas. Atque etiam, cum nomina suffragatorum honore  
quo solent exciperentur, tu quoque inter excipientes eras, et  
ex ore principis ille senatorius adsensus audiebatur, quodque  
apud principem perhibere testimonium merentibus gaudebam-  
us, perhibebatur a principe. Faciebas ergo, cum diceres 15  
optimos: nec ipsorum modo vita a te, sed iudicium senatus  
conprobabatur, ornarique se, non illos magis quos laudabas  
72 laetabatur. Nam quod precatus es ut illa ipsa ordinatio comiti-  
orum bene ac feliciter eveniret nobis, rei publicae, tibi, nonne  
tale est ut nos hunc ordinem votorum convertere debeamus? 20  
deos denique obsecrare ut omnia quae facis quaeque facies  
prosperare cedant tibi, rei publicae, nobis? vel si brevius sit  
optandum, ut uni tibi? in quo et res publica et nos sumus. Fuit  
tempus, ac nimium diu fuit, quo alia adversa, alia secunda  
principi et nobis: nunc communia tibi nobiscum tam laeta quam 25  
tristia, nec magis sine te nos esse felices quam tu sine nobis  
potes. An, si posses, in fine votorum adiecisses ut ita preci-  
bus tuis dii adnerent, si iudicium nostrum mereri perseveras-  
ses? Adeo nihil tibi amore civium antiquius ut ante a nobis,  
deinde a diis, atque ita ab illis amari velis, si a nobis ameris. 30  
Et sane priorum principum exitus docuit ne a diis quidem amari  
nisi quos homines ament. Arduum erat has preces tuas  
laudibus adaequare: adaequavimus tamen. Qui amoris ardor,  
qui stimuli, quae faces illas nobis exclamations subiecerunt!  
Non nostri, Caesar, ingenii, sed tuae virtutis tuorumque me- 35  
ritorum voces fuerunt, quas nulla umquam adulatio invenit,  
nullus cuiusquam terror expressit. Quem sic timuimus ut haec  
fingeremus? quem sic amavimus ut haec fateremur? Nosti ne-

cessitatem servitutis: ecquando simile aliquid audisti? ecquan-  
do dixisti? Multa quidem excogitat metus, sed quae appa-  
reant quaesita ab invitis: aliud sollicitudinis, aliud securitatis  
ingenium est; alia tristium inventio, alia gaudentium: neu-  
trum simulationes expresserint. Habent sua verba miseri,  
sua verba felices, utque iam maxime eadem ab utrisque di-  
cantur, aliter dicuntur. Testis ipse es quae in omnium ore 73  
laetitia. Non amictus cuiquam, non habitus quem modo extu-  
lerat. Inde resultantia vocibus tecta, nihilque tantis clamori-  
bus satis clausum. Quis tunc non e vestigio suo exiluit? quis  
exiluisse sensit? Multa fecimus sponte, plura instinctu quodam  
et imperio. Nam gaudio quoque cogendi vis inest. Num ergo  
modum ei tua saltem modestia inposuit? Non, quanto magis a  
te reprimebatur, exarsimus? non contumacia, Caesar; sed ut  
15 in tua potestate est an gaudeamus, ita in quantum nec in no-  
stra. Conprobasti et ipse adclamationum nostrarum fidem lacri-  
marum tuarum veritate. Vidimus umescentes oculos tuos, de-  
missumque gaudio vultum, tantumque sanguinis in ore quantum  
in animo pudoris. Atque hoc magis incensi sumus ut precare-  
20 mur ne quando tibi non eadem causa lacrimarum, utque num-  
quam frontem tuam . . . . Hoc ipsum has sedes nos quasi  
responsuras interrogemus, viderintne umquam principis la-  
crimas: at senatus saepe viderunt. Onerasti futuros princi-  
pes, sed et posteros nostros. Nam et hi a principibus suis exi-  
25 gent ut eadem audire mereantur, et illi quod non audiant indi-  
gnabuntur. Nihil magis possum proprie dicere quam quod di-  
ctum est a cuncto senatu, 'o te felicem'! Quod cum dicere-  
mus, non opes tuas sed animum mirabamur. Est enim demum  
vera felicitas felicitate dignum videri. Sed cum multa illo die  
30 dicta sunt sapienter et graviter, tum vel in primis 'crede no-  
bis, crede tibi'. Magna hoc fiducia nostri, maiore tamen tui  
diximus. Alius enim fortasse alium, ipsum se nemo deceperit.  
Introspectat modo vitam, seque quid mereatur interroget. Pro-  
inde dabat vocibus nostris fidem apud optimum principem quod  
35 apud malos detrahebat. Quamvis enim faceremus quae aman-  
tes solent, illi tamen non amari se credebant sibi. Super haec  
precati sumus ut sic te amarent dii quemadmodum tu nos. Quis  
hoc aut de se aut principi diceret mediocriter amanti? Pro nobis

ipsis quidem haec fuit summa votorum ut nos sic amarent dii quo modo tu. Estne verum quod inter ista clamavimus, 'o nos felices'? Quid enim feliciter nobis, quibus non iam illud optandum est ut nos diligat princeps, sed dii quemadmodum princeps? Civitas religionibus dedita semperque deorum indulgentiam pietate merita nihil felicitati suae putat adstrui posse nisi ut dii Caesarem imitentur.

75 Sed quid singula consector et colligo? quasi vero aut oratione complecti aut memoria consequi possim quae vos, patres conscripti, ne qua interciperet oblivio, et in publica acta mittenda et incidenda in aere censuistis. Ante orationes principum tantum eius modi genere monumentorum mandari aeternitati solebant: adclamationes quidem nostrae parietibus curiae claudabantur. Erant enim quibus nec senatus gloriari nec principes possent. Has vero et in vulgus exire et posteris prodigi cum ex utilitate tum ex dignitate publica fuit: primum, ut orbis terrarum pietatis nostrae adhiberetur testis et conscius; deinde, ut manifestum esset audere nos de bonis malisque principibus non tantum post ipsos iudicare; postremo, ut experimento cognosceretur et ante nos gratos, sed miseros fuisse, quibus esse nos gratos probare antea non licuit. At qua contentione, quo nisu, quibus clamoribus expostulatum est ne adfectus nostros, ne tua merita supprimeres, denique ut in posterum exemplo provideres! Discant et principes adclamationes veras falsasque discernere habeantque muneris tui quod iam decipi non poterunt. Non instruendum illis iter ad bonam famam, sed non deserendum, non summovenda adulatio, sed non reducenda est. Certum est et quae facere et quae debeant audire, si faciant. Quid nunc ego super ea quae sum cum toto senatu precatus pro senatu precer, nisi ut haereat animo tuo gaudium quod tunc oculis protulisti? Ames illum diem, et tamen vincas, nova merearis, nova audias: eadem enim dici nisi *ob eadem facta* non possunt. Iam quam antiquum, quam consulare, quod tri-  
76 duum totum senatus sub exemplo tui sedit, cum interea nihil praeter consulem ageres! Interrogavit quisque quod placuit: dissentire, discedere, et copiam iudicii sui rei publicae facere  
77 *tutum fuit*: consulti omnes atque etiam dinumerati sumus, viceitque sententia non prima sed melior. At quis antea loqui, quis hiscere audebat praeter miseros illos qui primi interroga-

bantur? Ceteri quidem defixi et attoniti ipsam illam mutam ac sedentariam adsentiendi necessitatem quo cum dolore animi, quo cum totius corporis horrore perpetiebantur! Unus solusque censebat quod sequerentur omnes et omnes improbarent, in primis ipse qui censuerat. Adeo nulla magis omnibus displicent quam quae sic fiunt tamquam omnibus placeant. Fortasse imperator in senatu ad reverentiam eius componebatur: ceterum egressus statim se recipiebat in principem, omniaque consularia officia abicere, neglegere, contemnere solebat. Ille  
10 vero ita consul ut si tantum consul foret, nihil infra se putabat nisi quod infra consulem esset. Ac primum ita domo progrediebatur ut illum nullus apparatus adrogantiae principalis, nullus praecursorum tumultus detineret. Una erat in limine mora, consultare aves revererique numinum monitus. Nemo protur-  
15 babatur, nemo summovebatur: tanta viatoribus quies, tantus pudor fascibus ut plerumque aliena turba subsistere et consulem et principem cogeret. Ipsius quidem officium tam modicum, tam temperatum ut antiquus aliquis magnusque consul sub bono principe incedere videretur. Iter illi saepius in for-  
20 rum, frequenter tamen et in campum. Nam comitia consulum obibat ipse: tantum ex renuntiatione eorum voluptatis quantum prius ex destinatione capiebat. Stabant candidati ante curulem principis, ut ipse ante consulis steterat, adigebanturque in verba in quae paulo ante ipse iuraverat princeps, qui  
25 tantum putat esse in iure iurando ut illud et ab aliis exigat. Reliqua pars diei tribunali dabatur. Ibi vero quanta religio aequitatis! quanta legum reverentia! Adibat aliquis ut principem: respondebat se consulem esse. Nullius ab eo magistratus ius, nullius auctoritas imminuta est, aucta etiam; siquidem plera-  
30 que ad praetores remittebat, atque ita ut collegas vocaret, non quia popolare gratumque audientibus, sed quia ita sentiebat. Tantum dignationis in ipso honore ponebat ut non amplius esse censeret quod aliquis collega appellaretur a principe quam quod praetor esset. Ad hoc tam adsiduus in tribunali ut labore  
35 refici ac reparari videretur. Quis nostrum idem curae, idem sudoris insumit? quis adeo expetitis honoribus aut deservit ut sufficit? Et sane aequum est tantum ceteris praestare consulis ipsum qui consules facit: quippe etiam fortuna videbatur

indignum, si posset honores dare qui gerere non posset. Facturus consules doceat, accepturisque amplissimum honorem persuadeat scire se quid sit quod dabit: sic fit ut illi quoque sci-ant quid acceperint.

78 Quo iustus senatus ut susciperes quartum consulatum et rogavit et iussit. Imperii hoc verbum, non adulationis esse obsequio tuo crede, quod non alia in re magis aut senatus exigere a te aut tu praestare senatui debes. Ut enim ceterorum hominum ita principum, illorum etiam qui diu sibi videntur, aevum omne et breve et fragile est. Itaque optimum quemque niti et contendere decet ut post se quoque rei publicae prosit, moderationis scilicet iustitiaeque monumentis, quae plurima statuere consul potest. Haec nempe intentio tua ut libertatem revoces ac reducas. Quem ergo honorem magis amare, quod nomen usurpare saepius debes quam quod primum invenit recuperata libertas? Non est minus civile et principem esse pariter et consulem quam tantum consulem. Habes etiam rationem verecundiae collegarum tuorum, collegarum inquam: ita enim et ipse loqueris et nos loqui vis. Onerosa erit modestiae illorum tertii consulatus sui recordatio, donec te saepius consulem videant. Neque enim potest non nimium esse privatis quod principi satis est. Adnuas, Caesar, optantibus, quibusque apud deos adesse consuesti, quorum potes ipse votorum compotes facias. Tibi fortasse sufficiat tertius consulatus: sed nobis tanto minus sufficit. Ille nos instituit et induxit ut te iterum iterumque consulem habere cupiamus. Remissius istud contenderemus, si adhuc non sciremus qualis esses futurus. Tolerabilius fuit experimentum tui nobis quam usum negari. Dabiturne rursus videre consulem illum? Audiet, reddet quas proxime voces, praestabitque gaudium quantum ipse percipiet? Praesidebit laetitiae publicae, auctor eius et causa, temptabitque adfectus nostros, ut solet, cohibere, nec poterit? pietati senatus cum modestia principis felix speciosumque certamen, seu fuerit victa seu vicerit. Equidem incognitam quandam proximaque maiorem praesumo laetitiam. Quis enim est tam inbecillo ingenio, qui non tanto meliorem consulem speret quanto saepius fuerit? Alius labores, si non continuo se desidia ac voluptati dedisset, otio tamen et quiete recreasset: hic consularibus curis exsolutus, principales re-

sumpsit, tam diligens temperamenti ut nec consulis officium princeps nec principis consul adpeteret. Videmus ut provinciarum desideriis, ut singularum etiam civitatum precibus occurrat. Nulla in audiendo difficultas, nulla in respondendo mora: adeunt statim, dimittuntur statim; tandemque principis fores exclusa legationum turba non obsidet. Quid? in omnibus cognitionibus quam mitis severitas, quam non dissoluta clementia! Non locupletando fisco sedes, nec aliud tibi sententiae tuae pretium quam bene iudicasse. Stant ante te litigatores non de fortunis suis, sed de tua existimatione solliciti, nec tam verentur quid de causa sua quam quid de moribus sentias. O vere principis atque etiam consulis, reconciliare aemulas civitates, tumentesque populos non imperio magis quam ratione conpescere; intercedere iniquitatibus magistratum, infectumque reddere quidquid fieri non oportuerit; postremo velocissimi sideris more omnia invisere, omnia audire, et undecumque invocatum statim, velut numen, adesse et assistere! Talia esse crediderim quae ipse mundi parens temperat nutu, si quando oculos demisit in terras et fata mortalium inter divina opera numerare dignatus est: qua nunc parte liber solutusque, tantum caelo vacat, postquam te dedit, qui erga omne hominum genus vice sua fungereris. Fungeris enim sufficisque mandanti, cum tibi dies omnis summa cum utilitate nostra, summa cum tua laude condatur.

25 Quodsi quando cum influentibus negotiis paria fecisti, instar refectionis existimas mutationem laboris. Quae enim remissio tibi nisi lustrare saltus, excutere cubilibus feras, superare immensa montium iuga et horrentibus scopulis gradum inferre, nullius manu, nullius vestigio adiutum, atque inter haec pia mente adire lucos et occursare numinibus? Olim haec experientia iuventutis, haec voluptas erat, his artibus futuri duces inbuebantur, certare cum fugacibus feris cursu, cum audacibus robore, cum callidis astu; nec mediocre pacis decus habebatur summota campis inruptio ferarum et obsidione quadam liberatus agrestium labor. Usurpabant gloriam istam illi quoque principes qui obire non poterant: usurpabant autem *ita* ut domitas fractasque claustris feras ac deinde in ipsorum quidem ludibrium emissas mentita sagacitate colligerent. Huic

par capiendi quaerendique sudor summusque et idem gratissimus labor invenire. Enimvero, si quando placuit idem corporis robor in maria proferre, non ille fluitantia vela aut oculis sequitur aut manibus, sed nunc gubernaculis adsidet, nunc cum valentissimo quoque sodalium certat frangere fluctus, domitare ventos reluctantes remisque transsilire obstantia freta: 5  
 82 quantum dissimilis illi qui non Albani lacus otium Baianique torporem et silentium ferre, non pulsum saltem fragoremque remorum perpeti poterat quin ad singulos ictus turpi formidine horresceret! Itaque procul ab omni sono inconcussus ipse et 10  
 inmotus, religato revinctoque navigio, non secus ac piaculum aliquod trahebatur. Foeda facies, cum populi Romani imperator alienum cursum alienumque rectorem, velut capta nave, sequeretur. Nec deformitate ista saltem flumina carebant; atque etiam Danubius ac Rhenus tantum illud nostri dedecoris 15  
 vehere gaudebant, non minore cum pudore imperii, quod haec Romanae aquilae, Romana signa, Romana denique ripa, quam quod hostium prospectaret, hostium, quibus moris est eadem illa nunc rigentia gelu flumina aut campis superfusa nunc liquida ac deferentia lustrare navigiis nandoque superare. Nec vero 20  
 laudaverim per se magno opere durtiam corporis ac lacertorum: sed si his validior toto corpore animus imperitet, quem non fortunae indulgentia molliat, non copiae principales ad segnitiam luxumque detorqueant, tunc ego, seu montibus seu mari exerceatur, et laetum opere corpus et crescentia laboribus 25  
 membra mirabor. Video enim iam inde antiquitus maritos dearum ac deorum liberos . . . nec dignitate nuptiarum magis quam his artibus inclaruisse. Simul cogito, cum sint ista ludus et avocamentum huius, . . . illae seriae et intentae, et a quibus se in tale otium recipit. Voluptates sunt enim, voluptates, 30  
 quibus optime de cuiusque gravitate sanctitate temperantia creditur. Nam quis adeo dissolutus cuius non occupationibus aliqua species severitatis insideat? Otio prodimur. An non plerique principes hoc idem tempus in aleam supra luxum conferebant, cum seriarum laxamenta curarum vitiorum contentione 35  
 83 tione supplerent? Habet hoc primum magna fortuna quod nihil tectum, nihil occultum esse patitur: principum vero non modo domos sed cubicula ipsa intimosque secessus recludit omnia-

que arcana noscenda famae proponit atque explicat. Sed tibi, Caesar, nihil accommodatius fuerit ad gloriam quam penitus inspicere. Sunt quidem praeclara quae in publicum profers, sed non minora ea quae limine tenes. Est magnificum quod te ab 5  
 omni contagione vitiorum reprimis ac revocas, sed magnificentius quod tuos. Quanto enim magis arduum est alios praestare quam se, tanto laudabilius quod, cum ipse sis optimus, omnes circa te similes tui effecisti. Multis inlustribus dedecori fuit aut inconsultius uxor adsumpta aut retenta patientius: ita 10  
 foris claros domestica destruebat infamia, et ne maximi cives haberentur hoc efficiebat quod mariti minores erant. Tibi uxor in decus et gloriam cedit. Quid enim illa sanctius? quid antiquius? Nonne, si pontifici maximo eligenda sit coniunx, aut hanc aut similem (ubi est autem similis?) elegerit? Quam illa 15  
 nihil sibi ex fortuna tua nisi gaudium vindicat! quam constanter non potentiam tuam, sed ipsum te reveretur! Idem estis invicem quod fuistis, probati ex aequo, nihilque vobis felicitas addidit nisi quod scire coepistis quam bene uterque vestrum felicitatem ferat. Eadem quam modica cultu! quam parca 20  
 comitatu! quam civilis incessu! Mariti hoc opus, qui ita inluit, ita instituit: nam uxori sufficit obsequii gloria. An, cum videat quam te nullus terror, nulla comitetur ambitio, non et ipsa cum silentio incedat ingredientemque pedibus maritum, in quantum patitur sexus, imitetur? Decuerit hoc illam, etiamsi 25  
 diversa tu facias. Sub hac vero modestia viri quantam debet verecundiam uxor marito, femina sibi! Soror autem tua ut se 84  
 sororem esse meminit! ut in illa tua simplicitas, tua veritas, tuus candor agnoscitur! ut, si quis eam uxori tuae conferat, dubitare cogatur utrum sit efficacius ad recte vivendum bene 30  
 institui an feliciter nasci. Nihil est tam pronum ad similtates quam aemulatio, in feminis praesertim: ea porro maxime nascitur ex coniunctione, aliter aequalitate, exardescit invidia, cuius finis est odium. Quo quidem admirabilius existimandum est quod mulieribus duabus in una domo parique fortuna nul- 35  
 lum certamen, nulla contentio est. Suspiciunt invicem, invicem cedunt; cumque te utraque effusissime diligat, nihil sua putant interesse utram tu magis ames. Idem utrique propositum, idem tenor vitae, nihilque ex quo sentias duas esse. Te

enim imitari, te subsequi student. Ideo utraque mores eosdem, quia utraque tuos habet. Inde moderatio, inde etiam perpetua securitas. Neque enim umquam periclitabuntur esse privatae quae non desierunt. Obtulerat illis senatus cognomen Augustarum, quod certatim deprecatae sunt, quam diu appellationem 5 patris patriae tu recusasses, seu quod plus esse in eo iudicabant, si uxor et soror tua quam si Augustae dicerentur. Sed quaecumque illis ratio tantam modestiam suasit, hoc magis dignae sunt quae in animis nostris et sint et habeantur augustae, quia non vocantur. Quid enim laudabilius feminis quam si ve- 10 rum honorem non in splendore titulorum sed in iudiciis hominum reponant, magnisque nominibus pares se faciant, et dum recusant?

85 Iam etiam in privatorum animis exoleverat priscum mortali-um bonum, amicitia, cuius in locum migraverant adsentationes, blanditiae, et peior odio amoris simulatio. Etenim in principum domo nomen tantum amicitiae, inane scilicet inrisumque, remanebat. Nam quae poterat esse inter eos amicitia, quorum sibi alii domini, alii servi videbantur? Tu hanc pulsam et errantem reduxisti: habes amicos, quia amicus ipse es. Neque 20 enim ut alia subiectis ita amor imperatur, neque est ullus adfectus tam erectus et liber et dominationis inpatiens, nec qui magis vices exigit. Potest fortasse princeps inique, potest tamen odio esse non nullis, etiamsi ipse non oderit: amari, nisi ipse amet, non potest. Diligis ergo, cum diligaris, et in eo 25 quod utrimque honestissimum est tota gloria tua est; qui superior factus descendis in omnia familiaritatis officia et in amicum ex imperatore summitteris; immo tunc maxime imperator, cum amicum agis. Etenim cum plurimis amicitiiis fortuna principum indigeat, praecipuum est principis opus amicos parare. 30 Placeat tibi semper haec secta, et cum alias virtutes tuas tum hanc constantissime teneas, nec umquam persuadeatur humile esse principi, nisi odisse. Iucundissimum est in rebus humanis amari, sed non minus amare. Quorum utroque ita frueris ut, cum ipse ardentissime diligas, adhuc tamen ardentius dili- 35 garis: primum, quia facilius est, unum amare quam multos; deinde, quia tibi amicos tuos obligandi adest facultas tanta ut 86 nemo te possit nisi ingratus non magis amare. Operae pretium

est referre quod tormentum tibi iniunxeris, ne quid amico negares. Dimisisti optimum virum tibi que carissimum, invitus et tristis, et quasi retinere non posses. Quantum amares eum desiderio expertus es, distractus separatusque, dum cedis et 5 vinceris. Ita, quod fando inauditum, cum princeps et principis amicus diversa velletis, id potius factum est quod amicus volebat. O rem memoriae litterisque mandandam! praefectum praetorio non ex ingentibus se, sed e subtrahentibus legere, eundemque otio quod pertinaciter amet reddere, cumque sis 10 ipse distentus imperii curis, non quietis gloria cuiquam invidere. Intellegimus, Caesar, quantum tibi pro laboriosa ista statione et exercita debeamus, cum otium a te, tamquam res optima, et petatur et detur. Quam ego audio confusionem tuam fuisse, cum digredientem prosequeris! Prosecutus enim, 15 nec temperasti tibi quo minus exeunti in litore amplexus osculum ferres. Stetit Caesar in illa amicitiae specula, stetit precatusque est prona maria celeremque, si tamen ipse voluisset, recursum, nec sustinuit recedentem non etiam atque etiam votis lacrimis sequi. Nam de liberalitate taceo. Quibus enim mu- 20 neribus aequari haec cura principis, haec patientia potest, qua meruisti ut ille sibi nimium fortis ac prope durus videretur? Nec dubito quin agitaverit secum an gubernacula retorqueret, et fecisset, nisi quod paene ipso contubernio principis felicis iucundiusque est desiderare principem desiderantem. Et ille 25 quidem ut maximo fructu suscepti ita maiore depositi officii gloria fruatur, tu autem facilitate ista consecutus es ne quem retinere videaris invitum. Civile hoc erat et parenti publico 87 convenientissimum, nihil cogere, semperque meminisse nullam tantam potestatem cuiquam dari posse ut non sit gratior 30 potestate libertas. Dignus es, Caesar, qui officia mandes deponere optantibus; qui petentibus vacationem invitus quidem, sed tamen tribuas; qui ab amicis orantibus requiem non te relinqui putes; qui semper invenias et quos ex otio revoces et quos otio reddas. Vos quoque, quos parens noster familiariter 35 inspicere dignatur, fovete iudicium eius quod de vobis habet: hic vester labor est. Princeps enim, cum in uno probavit amare se scire, vacat culpa, si alios minus amat. Ipsum quidem quis mediocriter diligit, cum leges amandi non det sed

accipiat? Hic praesens, ille mavult absens amari: uterque ametur ut mavult; nemo in taedium praesentia, nemo in oblivionem absentia veniat. Tenet quisque locum quem semel meruit; faciliusque est ut oculis eius vultus absentis quam ut animo caritas excidat.

88 Plerique principes, cum essent civium domini, libertorum erant servi: horum consiliis, horum nutu regebantur, per hos audiebant, per hos loquebantur, per hos praeturae etiam et sacerdotia et consulatus, immo et ab his petebantur. Tu libertis tuis summum quidem honorem, sed tamquam libertis habes, 10 abundeque sufficere iis credis, si probi et frugi existimentur. Scis enim praecipuum esse indicium non magni principis magnos libertos. Ac primum neminem in usu habes nisi aut tibi aut patri tuo aut optimo cuique principum dilectum, statimque hos ipsos; cotidie deinde ita formas ut se non tua fortuna, sed 15 sua metiantur: et tanto magis digni quibus honor omnis praestetur a nobis, quia non est necesse. Iustisne de causis senatus populusque Romanus optimi tibi cognomen adiecit? Paratum id quidem et in medio positum, novum tamen. Scias neminem ante meruisse, quod non erat excogitandum, si quis 20 meruisset. An satius fuit felicem vocare? quod non moribus sed fortunae datum est: satius magnum? cui plus invidiae quam pulchritudinis inest. Adoptavit te optimus princeps in suum, senatus in optimi nomen. Hoc tibi tam proprium quam paternum; nec magis distincte definiteque designat qui Traianum 25 quam qui optimum appellat, ut olim frugalitate Pisones, sapientia Laelii, pietate Metelli monstrabantur. Quae simul omnia uno isto nomine continentur. Nec videri potest optimus nisi qui est omnibus optimis in sua cuiusque laude praestantior. Merito tibi ergo post ceteras appellationes haec est addita, ut 30 maior. Minus est enim imperatorem et Caesarem et Augustum quam omnibus imperatoribus et Caesaribus et Augustis esse meliorem. Ideoque ille parens hominum deorumque optimi prius, deinde maximi nomine colitur. Quo praeclarior laus tua, quem non minus constat optimum esse quam maximum. Adse- 35 cutus es nomen quod ad alium transire non possit, nisi ut appareat in bono principe alienum, in malo falsum, quod licet omnes postea usurpent, semper tamen agnosceretur ut tuum.

Etenim ut nomine Augusti admonemur eius cui primum dictum est, ita haec optimi appellatio numquam memoriae hominum sine te recurret, quotiensque posteri nostri optimum aliquem vocare cogentur, totiens recordabuntur quis meruerit 5 vocari.

Quanto nunc, dive Nerva, gaudio frueris, cum vides et 89 esse optimum et dici quem tamquam optimum elegisti! quam laetum tibi quod comparatus filio tuo vinceris! Neque enim alio magis adprobatur animi tui magnitudo quam quod optimus 10 ipse non timuisti eligere meliorem. Sed et tu, pater Traiane, (nam tu quoque, si non sidera, proximam tamen sideribus obtines sedem) quantam percipis voluptatem, cum illum tribunum, illum militem tuum, tantum imperatorem, tantum principem cernis, cumque eo qui adoptavit amicissime contendis 15 pulchrius fuerit genuisse talem an elegisse! Macte uterque ingenti in rem publicam merito, cui hoc tantum boni contulisti! Licet alteri vestrum filii virtus triumphalia, caelum alteri dederit, non minor tamen vestra laus, quod ista per filium quam si ipsi meruissetis.

20 Scio, patres conscripti, cum ceteros cives tum praecipue 90 consules oportere sic adfici ut se publice magis quam privatim obligatos putent. Ut enim malos principes rectius pulchriusque est ex communibus iniuriis odisse quam propriis, ita boni speciosius amantur ob ea quae generi humano quam quae 25 hominibus praestant. Quia tamen in consuetudinem vertit ut consules, publica gratiarum actione perlata, suo quoque nomine quantum debeant principi profiteantur, concedite me non pro me magis munere isto quam pro collega meo Cornuto Tertullo, clarissimo viro, fungi. Cur enim non pro illo quo- 30 que gratias agam, pro quo non minus debeo? praesertim cum indulgentissimus imperator in concordia nostra ea praestiterit ambobus quae si tantum in alterum contulisset, ambos tamen aequaliter obligasset. Utrumque nostrum ille optimi cuiusque spoliator et carnifex stragibus amicorum et in proximum iacto 35 fulmine adflaverat. Isdem enim amicis gloriabamur, eosdem amissos lugebamus, ac sicut *nunc* spes gaudiumque, ita tunc communis nobis dolor et metus erat. Habuerat hunc honorem periculis nostris divus Nerva ut nos, etsi minus ut bonos,

promovere vellet, quia mutati saeculi signum et hoc esset, quod florerent quorum praecipuum votum ante fuerat ut memoriae principis elaborerentur. Nondum biennium compleveramus in officio laboriosissimo et maximo, cum tu nobis, optime principum, fortissime imperatorum, consulatum obtulisti, ut ad summum honorem gloria celeritatis accederet. Tantum inter te et illos principes interest qui beneficiis suis commendationem ex difficultate captabant, gratioresque accipientibus honores arbitrabantur, si prius illos desperatio et taedium et similis repulsae mora in notam quandam pudoremque vertissent. Obstat verecundia quo minus percenseamus quo utrumque nostrum testimonio ornaris, ut amore recti, amore rei publicae priscis illis consulibus aequaveris. Merito nec ne, neutram in partem decernere audeamus, quia nec fas est adfirmationi tuae derogare et onerosum confiteri vera esse quae de nobis, praesertim tam magnifica, dixisti. Tu tamen dignus es qui eos consul facias de quibus ista possis praedicare. Tribuas veniam, quod inter haec beneficia tua gratissimum est nobis quod nos rursus collegas esse voluisti. Ita caritas mutua, ita congruens tenor vitae, ita una eademque ratio propositi postulabat, cuius ea vis ut morum similitudo concordiae nostrae gloriam minuat, ac perinde sit mirum, si alter nostrum a collega, ac si a se ipse dissentiat. Non ergo temporarium et subitum est quod uterque collegae consulatu tamquam iterum suo gaudet; nisi quod tamen qui rursus consules fiunt bis quidem, sed temporibus diversis obligantur, nos duos consulatus accipimus simul, simul gerimus, alterque in altero consul, sed iterum et pariter sumus. Illud vero quam insigne, quod nobis praefectis aerario consulatum ante quam successorem dedisti! Aucta est dignitas dignitate, nec continuatus tantum sed geminatus est honor finemque potestatis alterius, tamquam parum esset excipere, praevenit. Tanta tibi integritatis nostrae fiducia fuit ut non dubitares te salva diligentiae tuae ratione facturum, si nos post maximum officium privatos esse non sineres. Quid, quod eundem in annum consulatum nostrum contulisti? Ergo non alia nos pagina quam te consulem accipiet, et nostra quoque nomina addentur fastis quibus ipse praescriberis. Tu comitiis nostris praesidere, tu nobis sanctissimum illud carmen praesire dignatus es,

tuo iudicio consules facti, tua voce renuntiati sumus, ut idem honoribus nostris suffragator in curia, in campo declarator existeres. Nam quod ei nos potissimum mensi attribuisti quem tuus natalis exornat, quam pulchrum nobis! quibus edicto, quibus spectaculo celebrare continget diem illum triplici gaudio laetum, qui principem abstulit pessimum, dedit optimum, meliorem optimo genuit. Nos sub oculis tuis augustior solito curus accipiet, nos inter secunda omina et vota certantia quae praesenti tibi conferentur vehemur alacres et incerti ex utraque parte maior auribus nostris accidat clamor. Super omnia tamen praedicandum videtur quod pateris consules esse quos fecisti: quippe nullum periculum, nullus ex principe metus consulares animos debilitat et frangit, nihil invitis audiendum, nihil coactis decernendum erit. Manet manebitque honori veneratio sua, nec securitatem auctoritate perdemus. Ac si quid forte ex consulatus fastigio fuerit diminutum, nostra haec erit culpa, non saeculi. Licet enim, quantum ad principem, licet tales consules agere quales ante principes erant. Ullamne tibi pro beneficiis referre gratiam parem possumus? nisi tantum illam ut semper nos meminerimus consules fuisse et consules tuos, ea sentiamus, ea censeamus quae consularibus digna sunt, ita versemur in re publica ut credamus esse rem publicam, non consilium nostrum, non operam subtrahamus, nec deiunctos nos et quasi dimissos consulatu, sed quasi adstrictos et devinctos putemus, eundemque locum laboris et curae quem reverentiae dignitatisque teneamus.

In fine orationis praesides custodesque imperii deos ego consul pro rebus humanis, ac te praecipue, Capitoline Iuppiter, precor ut beneficiis tuis faveas tantisque muneribus addas perpetuitatem. Audisti quae malo principi precabamur, exaudi quae pro dissimillimo optamus. Non te dstringimus votis. Non enim pacem, non concordiam, non securitatem, non opes oramus, non honores: simplex cunctaque ista complexum omnium votum est, salus principis. Nec vero nova tibi iniungimus. Tu enim iam tunc illum in tutelam recepisti, cum praedonis avidissimi faucibus eripuisti. Neque enim sine auxilio tuo, cum altissima quaeque quaterentur, hic qui omnibus excelsior erat, inconcussus stetit. Praeteritus est a pessimo principe qui prae-

teriri ab optimo non potuit. Tu clara iudicii tui signa misisti, cum proficiscenti ad exercitum tuo nomine, tuo honore cessisti. Tu voce imperatoris quid sentires locutus, filium illi, nobis parentem, tibi pontificem maximum elegisti. Quo maiore fiducia isdem illis votis quae ipse pro se nuncupari iubet oro 5 et obtestor, si bene rem publicam, si ex utilitate omnium regit, primum ut illum nepotibus nostris ac pronepotibus serves, deinde ut quandoque successorem ei tribuas quem genuerit, quem formaverit, similemque fecerit adoptato, aut si hoc fato negatur, in consilio sis eligenti, monstres aliquem quem ado- 10 ptari in Capitolio deceat.

95 Vobis, patres conscripti, quantum debeam publicis etiam monumentis continetur. Vos mihi in tribunatu quietis, in praetura modestiae, vos in istis officiis etiam quae e studiis nostris circa tuendos socios iniunxeratis cuncti constantiae antiquissimum 15 testimonium perhibuistis. Vos proxime destinationem consulatus mei his adclamationibus adprobavistis ut intellegam etiam atque etiam enitendum mihi ut hunc consensum vestrum con- plectar et teneam et in dies augeam. Etenim memini tunc verissime iudicari meruerit quis honorem nec ne, cum adeptus 20 est. Vos modo favete huic proposito et credite, si cursu quodam propectus ab illo insidiosissimo principe ante quam profiteretur odium honorum, postquam professus est, substiti, et cum viderem quae ad honores compendia paterent, longius iter 25 malui; si malis temporibus inter maestos et paventes, bonis inter securos gaudentesque numeror; si denique in tantum diligo optimum principem in quantum invisus pessimo fui. Ego reverentiae vestrae sic semper inserviam, non ut me consulem et mox consularem, sed ut candidatum consulatus putem.

## INDEX NOMINUM.

## A.

- Abascantus, L. Satrius *ad T* 11.  
 Achaicus, L. Mummius VIII, 6, 2.  
 Achilles V, 6, 43.  
 Acilianus II, 16. Minicius I, 14, 3 sqq.  
 Acilius III, 14. P. Acilius I, 14, 6.  
 Acilius Rufus V, 20, 6. VI, 13, 5.  
 Acutius Nerva II, 12, 2.  
 Aeneas V, 6, 43.  
 Aeschines I, 20, 4. II, 3, 10. III, 5, 1. VIII, 26, 9 sqq.  
 Afer, Domitius II, 14, 10. 12. VIII, 18, 5. 7.  
 Afranius Dexter V, 13, 4. VIII, 14, 12.  
 Africanus, Iulius VII, 6, 11, 12. *Scipiones* Africani VIII, 6, 2.  
 Albinus VI, 10. Luceius III, 9, 7. III, 9, 13.  
 Ammius Flaccus VIII, 13, 13.  
 Anicius Maximus *ad T* 112.  
 Annaeus Seneca V, 3, 5.  
 Annianus II, 16.  
 Annus Bassus VII, 31, 5. Severus III, 6. V, 1. *Annia ad T* 65.  
 Anteia VIII, 13, 4 sqq.  
 Antonius, Arrius III, 3; 18; 27, 5. V, 15.  
 Antonia Harmeris *ad T* 5. Maximilla *ad T* 5. M. Antonius V, 20, 5.  
 Aper, Fabius V, 13, 5. C. Valerius *ad T* 104.  
 Apollinaris, Domitius II, 9. V, 6. VIII, 13, 13.  
 L. Appius Maximus *ad T* 58.  
 Appuleius *ad T* 74.  
 Aquila, P. Attius *ad T* 106. 107.  
 Aratus V, 6, 43.  
 Archippus, Flavius *ad T* 58. 59. 60.  
 Aristo, Titius I, 22. V, 3. VIII, 14. Claudius Ariston VI, 31, 3.  
 Aristophanes I, 20, 19.  
 Armenius Brocchus *ad T* 65. 66.  
 Arrianus I, 2. II, 11; 12. VI, 2. VIII, 21. Maturus III, 2. III, 8; 12.  
 Arrionilla I, 5, 5.  
 Arrius Antoninus III, 18. V, 15. Arria III, 11, 3; 16. VI, 24, 5. VIII, 13, 3 sqq.  
 Artemidorus III, 11.  
 Artemisius, Popilius VIII, 28, 2.  
 Arulenus Rusticus I, 5, 2. 5; 14, 2.  
 Asclepiades *ad T* 81.  
 Asinius Bassus III, 15, 6. Gallus III, 17. VII, 4, 4. 6. Polio V, 3, 5. Rufus III, 15.  
 Astraeus, Valerius *ad T* 104.  
 Asudius Curianus V, 1.  
 Athenodorus VII, 27, 7.  
 Atilius, Crescens I, 9, 8. II, 14, 2. VI, 8. Scaurus VI, 25.  
 Atrius VIII, 35.  
 Atticinus, Montanus VI, 22.  
 Atticus, Iulius I, 12, 10.  
 Attius V, 3, 6. Clemens I, 10. III, 2. Sura *ad T* 12. P. Attius Aquila *ad T* 106. 107. Attia Viriola VI, 33, 2.  
 Aufidius Bassus III, 5, 6.  
 Augurinus, Sentius III, 27. VIII, 8.  
 Augustus V, 3, 5. VIII, 8, 6. *ad T* 65. 79. 80. 84. P. 11. 88.  
 Avidius Nigrinus *ad T* 65. 66. Quietus VI, 29, 1. VIII, 13, 15.